

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



ej vidare; utan gifwes allenast tillkänna, at enda person icke får arrendera båda Säterna, och den som kommer at stadna för något, dem, wid auctions utropet, har at genast uppsä wederbåftig, och af Konungens Befalning hafwande, någon Tings- eller Rådshufvud-verificerad borgen, genom twänne goda och bofasta män, så wål för årläggandet af alla årens arrende-summor, som ock för Säterns årliga håfdande och hus-bygnad efter Lag, m.

Herr Joh. Niel. Backman utbjuder til twänne bebyggda tomter, belägna wid öst hamnen, emellan Kronhus- och Spannemålgatorna, samt en dito på Spannemåls-gatan jämte däruti inrättadt färgeri, som med alla na tillhörigheter är i fullkomligt godt stånd, samt därtill hörande privilegier och rättigheter. Den, som til denna handel finner sig hågtaga har frihet, at så wål husen som wårket dagligen bese, samt altsammans nästkommande på sje-tid tillträda, sedan han där om med ofwän förmalte ägare rätteligen öfwerenskommit.

Likaledes är til köps et hus, nära intil gammal Wårfwet på såg-ången beläget, samt uti twänne wåningar och 11 rum indelt, utom källar wisterhus, wedbodar och brun i gården, och trågård, m. m. Wårmare bested kan sökas hos mig, Joh. Gothenius, uti Sperlingska huset.

I samma hus finnas 5 st. swarta pott- eller uggnar, alla i godt stånd med des behör, samt en däribland med messings-fötter och dörrar til salu. Hr. Sperling nämner priset.

Göteborgssta Becko=bladet.

Lördagen, den 10 Martii, 1764.

Färda Nyheter.

Prosten och Kyrkoherden i Serdråga, Herr Petrus Barenius, har om det Prestegäll, hwilket han med så mycken waksamhet förestår, insändt en kort beskrifning, som lårer pryda sit rum uti et par Becko=blad, och består af följande underrättelser:

Serdråga Pastorat, med des fyra Söknar, är efter gammal jorde=bok 120 och femton sextonde dels mantal, och efter förmedlingen 54 och et sextonde dels dito. Hwarefter Serdråga Söken består af 48 och tre sextonde dels oförmedlade, och 21 och fem sextonde dels förmedlade mantal: Ljuohults Söken, af 32 och sju sextonde dels oförmedlade, och 15 och et halft förmedlade: Hilarreds Söken, af 24 oförmedlade, samt 10 och tre sextonde dels förmedlade: Roassö Söken, af 15 och fem ottonde dels oförmedlade, och 6 och tretton sextonde dels förmedlade mantal. Detta Pastorat, beläget i Göthe

theborgs Stift, och Kinds Héråd, är wid indelingen lagt hälften til södra, och hälften til norra Kind; nog besvärligt af onda och djupa wägar om höst- och wår-tiderne; 3 mil i längd och 2 i bredden. Orten är nog mager så wäl åker som ång; utmarken, på de flesta ställen ljunglupen. Hela Gället är rikt på tall och gran, har ock någon ek och bok, så at intet man är utom skogsdel. Doch är Seydråga Sökne-skog nu förtiden til en god del antingen förtorkad, eller upbränd af utlupen swedje-ålfwen Athran stryker fram utmed Hillareds Seydråga Söknar. Inwånarne bo på sin Hemans-delar, äro nog tal-rike, och förwänta sin skatt-penning, såsom ock til andra utgifter, efter gammal plågsed, i stöd både af gammalt och nyare Kongligt tilstånd, på andra orter med sin swarfware-arbete af trä-kärl och andra sina tilwerkningar, doch på wissa årtider. Mycket få äro de, som ej behöfwa sig på såd. Kommom nu til dessa Söknars antquiteter.

1) Uti Seydråga Söken är en by, som kallas Ringestena-by, i hwilken fordom en kyrka waret, och kan man där se lemningar efter kyrkan, kyrkogården och grafwarne. Hemanet som ligger närmast därwid, kallas ännu af granarne Ringestena-stom. Tiden då denna stens kyrkan blef nedrifwen, är obekant: somlige mätta, at det skedd uti någon krigs-tid; andre, uti nå

någon peste-tid, då största delen af Sökens inwånare afgått med döden, wid hwilket tilfälle, efter gammalt folks berättelse, en del af Hemanen skola wara bragte til annat Gäll, en del åter råkat uti ödesmål, och en del kommet at förblifwa wid Seydråga Söken. Gammalt folk berättar äfwen om klockan, at hon skal wara nedsänkt uti den stray därwid rinnande stora ån, men ännu har rummet ej kunnat upfinnas, hwarest klockan skal wara, ehuru mycket där-efter sökt waret.

2) Emellan Ringestena-by och Länsmans-bostället Hestra finnas, på twänne ställen, höge och store stenar upreste. Gammalt folk berättar efter sine förfäder, at där, uti hedniska tider, waret domare-platsar.

3) På et åker-gårde til Billebergs-by, wisas sig jämwäl någre höge stenar. Wissa tider om året skal där, om nätterne, synas liksom klart brinnande ljus, hwaraf någre taget sig anledning at tro, det måtte penningar waret där bredwid stenarne nedgrafne: men jag wet ingen at nämna, som där funnet något mynt.

4) Et stort sten-rör finnes upkastat på det ång-gårde, som ligger öster om Badstena Krigsmans-Hemanet Källered. Det wil sägas, at den djupa gropen, som synes midt uti, skal hafwa tilkommet af sådane, som förmodade träffa någon skatt därstädes, men at de sunno intet annat än dödas ben, och altså ledsnade wid deras hopp.

3) En Sätessgård är i denna Soken. Den kallas i jordeboken *Lysered*, men wänliga namnet är *Sandbynäs*, efter en gammal adelig *Hand*, som fordom ägt detta Säteri.

6) Kyrkan är af sten upbyggd, och lårer wäl gammal. Några trä-bilder, sådane som uti Påswiska tiden brukades, äro ännu i behåll. Bland kyrkans prydnader förekomma ock tvänne epitaphier, det ena litet och gammalt, äminnelse af en Herre på stora *Apelnäs*, som namn *Rihl*; det andra stort och i godt skick öfwer framl. Öfwerste-Lieutenant *Carl Wnercrantz* på *Sandbynäs*: bägge äro de i Södra kyrka begrafne.

Sällareds Soken.

1) Twänne stora sten-rör äro at se icke långt ifrån kyrkan. Af sigten med dem wet ingen. Man gissar likwäl, at de äro graf-wårdar, och ruwäl ingen upkastat dem, eller något där funnet.

2) Wid et *Krono-Heman*, *Mölnered*, finnes ock några upreste höge stenar: men ändmålet där af är obekant. De gamle föregifwa at förfäderne wid dem hållet sammankomster och möten uti wissa omständigheter.

3) Likaledes på *Lockery* gårde ser man höga stenar, utan twiswel af samma ordsak, som ock fördes i No 2.

4) C

4) En stor ek, hwilken än wisar sig lefwande, står wid et *Heman*, som kallas *Smeaggården*. Af *Hemans*-äboerne berättas, at denna ek skal ofta synas om nattetid omgifwen liksom med eld och stå uti ljus låga, och likwäl intet eldsmärke på hånne finnas dagen därefter.

Sällared, et gammalt och uti godt stånd warande Säteri, är i denna Soken beläget. Såsom berättas, har i *Chatholska* tiden förste ägaren därtill waret en Herre, wid namn *Sylte*, hvars enda dotter, som warit ogift, berömes för des gismitidhet emot kyrkor, scholar och Kyrkoherden. Sedan hafwer *Liljedals* släkten öfwer tuhundra år tillbaka, waret et berömligt och Gud-älskande Herskap på *Sällared*, tills nyligen Herr Capitaine *Gyllenhal* sig det tillhandlat.

5) Kyrkan är af sten och gammal. En wacker Herkaps-graf är under choret, och på chor-wäggarne äro at se, utom ätte-taflan, fem hufwud-baner. Run-stenar gifwas här inga. (Slutet härnäst.)

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Den 7 dennes började Magistraten härstädes sina ordenteliga sitningar. Dom-prädiskan

Kan hölls, af Herr Doctorn och Dom-Proffes Ekebon.

Ut- och inkomne Skeppare, jämte Kyrko-tingar från Swenska, Tyfka och Kronhus-samlingarne wäntas härnäst.

Rundgörelser.

Alle respective Bruns-gäster, som behagat nytja Medewi helso-brun, (wil Gud) nästkommande sommar, göras härmed underrättade, at såsom man funnit olågenheten af wissa Bruns-gästerne haft tillfälle, at komma wid Bruns-gästernas början; fördenstul utsattes ingen Termin, widare än, at bruns-drickningen börjas den 7 Junii, och fortsattes til den sista Augusti: alltså behagade de, som sig af benämnda helso-brun ärna betjena, låta weta uppå hwar den dag både ankomsten och afresan sker, samt huru många rum och sängar som behagas, sig och des betjening, hwilka då komma at för deras räkning, som dem tingat, och betalas ifrån den dag de tingades. Drenne slagbord blifwa inrättade och serverade, til diwerta priser, på det hwar och en må åga tillräcklig frihet, at låta antekna sig för hwilkerdera som behagas: och den som åskundar at låta hemta mat uti sina egna rum, åger ock tillstånd at köket accordera sig så många rätter, som behagas, då priset blifwer genast tillkänna gifwet.

För dem som torde vara hågade, at hålla egna hushåll, är ock tillgång på både köf och köllare, allenast man blifwer i tid därom underrättad, och innan de rumen, som ligga köken närmast, blifwa bortlofwade.

Rid-hästar och åtskillige slags åkedon, skola vara i god ordning, både för motion och nöje, så at dylika ej behöfwa medföras.

Tillräckelige sängar och säng-kläder, både finare och gröfre, skola åfwen prästeras, så at sådana ej eller behöfwa medföras.

De som behaga, at efter wänligheten hemta watten, komma därför någon afgift at erlägga, hwarom så wäl som alt det föregående, kan i tid corresponderas med Postmästaren, Nils B. Åfkenberg, på Medewi Kongl. Post-Contoir.

Wid det härstädes privilegierade, och sedermera af den Högstärade Magistraten utdömda, men nyligen, genom Hans Kongl. Maj:ts, så Högstärade utslag, åter frigifne sapsjuderi, tänker ågaren genast börja at koka; hwilket til almånhetens esterrättelse ländar. Och kan den, som framdeles behöfwer denna vara, sig hos Herr Megander anmäla.

Et litet parti kalk, Gottlands golf-sten och Holländska tak-pannor, är til salu, hwarom underrättelse fås i Herr Directeuren John Fr. Ströms hus på lilla Torget.

Uti Lidköpings Stad och framledne Hr. Directeur Benzeltjernas sterbhus, kommer den 31 dennes genom auction, at försäljas allehanda

wac

wacker lös ägengom och sköna meubler, samt tomter och ågor; liksåledes utbjudes en ylle-stof och strumpe-fabrique, med nödiga stolar och behör, antingen til köp, förpantning eller arrende. Närmare uplysning kan fås af Postmästaren och Stads-Notarien, Jonas Friberg, Lidköping.

Hos Herr Benjamin Bagge fins hafre för billigt pris, och hos Herr Carl Habicht Polkam=ull.

Hos Handelsmannen, Herr Olof Hasselroth wid lille Bomen, finnas alla sorter friska och nyligen inkomna trågårds frön, emot billigt pris.

En studerande wid Academ. af detta Sittet, som äger godt loford, åstundar conditioner wid barns undervisning, antingen uti, eller uti uti ra wid Staden; underrättelse om honom får där denna wecko=skrift utgifwes.

Om någon skickelig person, som skrifwer wäl och tillika förstår räkenskaper, wil antaga en fördelagtig condition, hos en Krono=Befälningeman, kan närmare underrättelse hemtas hos Swärdfågaren, Hr. E. Lindh, på Korsh=gatan.

Goda och friska berg=ostren finnas för billigt pris, hos Madame Wittau, som bor på Kläddepressare=gatan i Beskriftska huset; liksåledes på Stockholms=källaren.

* * * * *

Götheborgska Vecko=bladet.

Lördagen, den 17 Martii, 1764.

Slutet af minnes-märken wid Serdråga
Pastorat.

Ljushults Söken.

Här märkes Säteriet Arnäsholm, om hwilket mera kan såsas i Götheborgska Magasinet för år 1760, No 3, s. 40 och 41. Det låter mindre troligt, at det gamla Arnäs warer här beläget, ehuru flera stenfagra stål, til styrka för gifningen, på förenämnde ställe såsas. Däremot kan med säkerhet påstås, at des nu warande ägare, Hr. Grefwen och Öfwersten **L. W. Creutz**, ingen kostnad sparar, för at åter-skaffa Säteriet des förlorade glans, om det någon tid ägt en högre. Både bryggor och gårdesgårdar, lagde af sten midt i skogsbygden, förtjena billigt at nämnas, fast icke bland antiquiteter, doch til eftersyn för vår samtid. Es terdömet röjer och sin werkan uti det närbelägnas **Enckulla**, hwars hedertlige äbo gör sig ej min